
SEXTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152400

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2010 - SEMED

Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da legislação 
em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos 
que compõe o processo, Homologo este procedimento licitatório 
p/ que dele provenham seus efeitos legais, a empresa GONÇALVES 
& DIAS LTDA – CNPJ: 07.868.912/0006-33, vencedora dos itens: 
01 ao 04, encaminhe-se as cópias destes autos ao Departamento 
de Contabilidade p/ o devido procedimento contábil. Brasil Novo/
PA, 31/08/2010 – Otoniel de Sousa Costa – Secretário Municipal 
de Educação

EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 
034/2010 - SEMED

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADAS: GONÇALVES & DIAS LTDA – CNPJ: 
07.868.912/0006-33, Valor do Contrato R$: 38.543,00 (Trinta 
e Oito Mil Quinhentos e Quarenta e Três Reais), VIGÊNCIA: 
05 (cinco) meses, OBJETO: Aquisição de Combustíveis e 
Lubrificantes, FONTE DE RECURSOS: 2.019; 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo – CONVÊNIO nº. 123/2010-SEDUC, 
ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 01/09/2010 – 
Otoniel de Sousa Costa – Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152465

ESTADO DO PARÁ
REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 9/2010-005SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, comunica a todos os interessados que o Pregoeiro 
revogou todo o processo licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL de nº 9/2010-005SEMOB, cujo objeto é a execução 
dos serviços de tronco digital, com sinalização R2, conexão com 
central telefônica (porta RJ48), contendo 30 canais digitais e 50 
ramais com número de telefones válidos (DDR) para atender 
necessidades da Administração do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, por motivo de adesão Ata de Registro de Preços.
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra c, da Lei 8.666/93 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta COMUNICAÇÃO, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida.

Parauapebas, 01 de Setembro 2010.
Argenor Sousa Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152462

Aviso de Licitação. Pregão Presencial n°033/2010-SEMAF, 
tipo menor preço por item, abertura dia 15/09/2010 as 10:00h 
horário local. Objeto: fornecimento de gêneros alimentícios 
prontos (tipo refeições). Retirada do Edital na Prefeitura Municipal 
de Belterra (PA) Sito Vila Americana n°45 Centro, das 08 às 14 
hs. valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152470

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA torna pública 
as licitações na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos do 
art. 1? da Lei Federal 10.520/02. Tipo: Menor Preço. 
PROC. Nº 9/2010-020902. Objeto: aquisição de combustíveis 
e lubrificantes para veículos e máquinas pesadas pertencentes 
a frota da Secret. de Infra Estrutura e Ordenamento Territorial, 
Secret. de Desenvolvimento Econômico, Secret. de Educação 
(FUNDEB), e da Secret. de Assistência Social do Municipio de 
Itupiranga. Abertura da Licitação: dia 15/09/2010 às 09:00 h.
PROC. N? 9/2010-020901. Objeto: aquisição de peças de 
reposição para caminhões e máquinas pesadas pertencentes a 
frota da Secret. de Infra Estrutura e Ordenamento Territorial do 
Municipio de Itupiranga. Abertura da Licitação: dia 16/09/2010 
às 09:00 h.
PROC. N? 9/2010-020903. Objeto: aquisição de materiais de 
expediente e didáticos para a Secret. de Educação (FUNDEB), 
Secret. de Administração, e Secret. de Assistência Social do 
Municipio de Itupiranga. Abertura da Licitação: dia 20/09/2010 
às 09:00 h. Os Editais completos e esclarecimentos serão obtidos 
na CPL da PMI, sito à Av. 14 de julho, 12, Centro, Itupiranga - PA. 
04 de setembro de 2010.

 Aquilino Sanches Neto
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152291
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OBJETO: Convênio celebrado em 01 de Julho de 2010, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de R$ 
19.500,00 (dezenove mil e quinhentos  reais) à convenente para 
fins de funcionamento e manutenção do correio comunitário e 
apoio efetivo a guarnição da policia militar, instalada naquela 
localidade. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2010. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0412200472.003 
– Apoio a Entidades não Governamentais. PARTES: Município 
de Marabá - Prefeitura Municipal e Associação Comunitária da 
Itainópolis. Data da assinatura: 01 de Julho de 2010.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado em 01 de Julho de 2010, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira no total de 
R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) à convenente para fins 
de funcionamento e manutenção do correio comunitário e 
apoio efetivo a guarnição da policia militar, instalada naquela 
localidade. VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2010. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0412200472.003 – Apoio a 
Entidades não Governamentais. PARTES: Município de Marabá - 
Prefeitura Municipal e Associação de Moradores da Vila Santa Fé e 
Comunidades Vizinhas. Data da assinatura: 01 de Julho de 2010.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
OBJETO: Convênio celebrado em 01 de Julho de 2010, cujo 
objeto é o repasse voluntário de ajuda financeira de R$ 16.320,00 
(Dezesseis mil, trezentos e vinte reais) à convenente para fins de 
apoio logístico e operacional às atividades por ela desenvolvidas. 
VIGÊNCIA: Da assinatura até 31/12/2010. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 10.02.002.0412200472.003 – Apoio a 
Entidades Não Governamentais. PARTES: Município de Marabá - 
Prefeitura Municipal, e Associação Comunitária do Bairro Cidade de 
Deus da Vila Canaã Data da assinatura: 01 de Julho de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152313

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-047

OBJETO: Aquisição de materiais para serem utilizados nos 
serviços de manutenção da iluminação pública deste Município. 
Abertura dia 16.09.2010 às 09:00 horas. Contato (93)3533-
1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE (PA)
Informa resultado do Pregão Presencial nº 9/2010-043, firma 
vencedora: Oliveira e Oliveira Comércio de Máquinas Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152160

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 134/2010-CPL/PMB/SEFIN

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de LiCITAÇÃO - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 17/09/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Reserva, 
Hospedagem, Buffet e Locação de Auditório para 50 (cinqüenta) 
Pessoas – SEFIN
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº. 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/liciacao.

Belém/PA, 03 de setembro de 2010.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL – PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISOS DE LICITAÇÃO PP.2010.004.PMA.SEMCAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152199
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.004.PMA.SEMCAT
Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Serviço de 
Confecção de MATERIAL PROMOCIONAL, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho - SEMCAT, CRAS, CREAS, Conselhos Tutelares e 
Abrigos Municipais do Município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 16/09/2010, às 10:00 horas, 
no escritório da Assessoria de Licitação localizado na Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone/Fax (091) 3073-2523

Ananindeua/PA, 26 de agosto de 2010.
Iêda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152087

PROCURADORIA GERAL
DECRETO DE Nº 106/2010, MARITUBA (PA), 17 DE 

AGOSTO DE 2010.
SÚMULA: Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o domínio útil de imóvel urbano que 
menciona, destinado à implantação do Porto do Município 
de Marituba e Urbanização da Orla do Rio Mocajatuba, 
no Município de Marituba, Estado do Pará, e dá outras 
providências.
O Prefeito Municipal de Marituba, Estado do Pará, Senhor JESUS 
BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei:
DECRETA:
Art. 1º - Fica declarado de Utilidade Pública para fins de 
desapropriação amigável ou judicial, pelo Município de Marituba, 
consoante o art. 5º, alíneas “i” e “k” do Decreto nº 3.365, de 
21 de Junho de 1941 e suas alterações posteriores, o imóvel 
Urbano onde antes se localizava a extinta Madeireira Florença 
Compensados, sem benfeitorias, na margem direita do Rio 
Mocajatuba, bairro da Pedreirinha, com as seguintes coordenadas 
geográficas e área total:

DATUM:SAD-69

PONTO
UTM GEOGRAFICA

NORTE ESTE LAT. (S) LON. (W)

M-01 9850082.853 794323.353 1°21’17,59” 48°21’18,75”

M-02 9850087.126 794363.903 1°21’17,45” 48°21’17,44”

M-03 9850125.265 794401.531 1°21’16,20” 48°21’16,23”

M-04 9850195.422 794422.765 1°21’13,92” 48°21’15,54”

M-05 9850257.820 794487.989 1°21’11,89” 48°21’13,44”

M-06 9850282.160 794549.280 1°21’11,09” 48°21’11,46”

M-07 9850235.993 794606.344 1°21’12,59” 48°21’09,61”

M-08 9850205.131 794609.140 1°21’13,60” 48°21’09,52”

M-09 9850062.000 794653.000 1°21’18,25” 48°21’08,09”

M-10 9850062.000 794649.000 1°21’18,25” 48°21’08,22”

M-11 9850054.000 794652.000 1°21’18,51” 48°21’08,13”

M-12 9850052.000 794555.000 1°21’18,58” 48°21’11,26”

M-1Z3 9849968.457 794470.485 1°21’21,30” 48°21’13,99”

M-14 9850055.670 794391.352 1°21’18,47” 48°21’16,55”

M-15 9850045.047 794381.873 1°21’18,81” 48°21’16,86”

M-16 9850060.127 794369.140 1°21’18,32” 48°21’17,27”

M-17 9850058.556 794366.939 1°21’18,37” 48°21’17,34”

M-18 9850078.034 794352.790 1°21’17,74” 48°21’17,80”

Perímetro: 1.014,70 m m
Área Total: 51788,96 m2      5,178896 ha
Art. 2º - Fica convocada a Comissão de Avaliação de Bens 
Imóveis para que, num prazo máximo de 30 dias, a partir da 
ciência, efetue a avaliação do imóvel em questão, emitindo 
Laudo de Avaliação.
Art. 3º - O imóvel declarado de utilidade pública nos termos do 
artigo anterior destina-se à construção de um Porto Municipal, 
Praça e Urbanização para fins de recreação e turismo de trecho 
da Orla do Rio Mocajatuba.
Art. 4º - Fica autorizada a Procuradoria Geral do Município a 
proceder às ações necessárias para a posse e escrituração do 
referido imóvel, sendo que as despesas decorrentes com a 
execução desta desapropriação correrão por conta de dotações 
consignadas na rubrica 4.5.90.61 do programa 04.122.0037 
1002 do Orçamento do Município.
Art. 5º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba (PA), 17 de Agosto de 2010.
JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO COUTO

Prefeito Municipal
EVALDO JARDIM PIMENTEL DA SILVA

Secretário Municipal de Administração
Rodovia BR-316, Km-13, S/N, Centro - Marituba Pará

Fone: 911 3256-2100 / 3256-0437

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152185

TOMADA DE PREÇOS - 030/10 – Obj: Cont. de empresa 
prestadora de serviços para execução de obra de construção 
de pavimentação em bloco de concreto pré-moldado sextavado 
(blocret), 30X30X08cm, local: Ruas: Alves/Bom Jesus/Ouro 
Preto/Bom Sussego – Bairro: Ouro Preto. Data de Abertura: 
20/09/2010 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na 
Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame.
Pgm.:03/09/10.


